
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-33

L'anno 2017 il giorno 24 del mese di Maggio il sottoscritto Carpanelli Tiziana in qualità di  
dirigente di Direzione Sistemi Informativi,  ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   Affidamento  di  servizi  di  presidio  straordinario  all’infrastruttura 
dipartimentale  per  lo  svolgimento  delle  operazioni  inerenti  le  prossime 
consultazioni amministrative dell’11.6.2017.

Adottata il 24/05/2017
Esecutiva dal 26/05/2017

24/05/2017 CARPANELLI TIZIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-33

OGGETTO Affidamento di servizi di presidio straordinario all’infrastruttura dipartimentale per lo 
svolgimento delle operazioni inerenti le prossime consultazioni amministrative dell’11.6.2017.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;
-    la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019”;

Considerato che in occasione delle consultazioni amministrative fissate per l’11.6.2017 il Comu-
ne di Genova deve provvedere fra l'altro, nell'ambito delle competenze previste dalle vigenti dispo-
sizioni di legge, ad assicurare i dovuti collegamenti di fonia e dati e, in generale, ad assicurare il ne-
cessario supporto informatico al fine di garantire il regolare svolgimento delle operazioni;

Vista l’assoluta necessità di assicurare, in questo senso, un presidio straordinario per la gestione 
delle funzioni relative all’infrastruttura dipartimentale dell’ente in modo tale da garantirne l’assi-
stenza, e quindi il corretto funzionamento, anche e soprattutto nelle ore non coperte dal contratto in 
corso;

Vista la Deliberazione C.C. n. 60/9.12.2014 con la quale è stato approvato uno schema di con-
venzione tra il Comune di Genova e la Regione Liguria per il rinnovo della collaborazione tra i due 
Enti in attuazione del Progetto Istituzionale “Liguria in Rete”;

Vista la Deliberazione C.C. n. 65/23.12.2014 con la quale è stato disposto di aderire alla società 
consortile regionale “Liguria Digitale s.c.p.a.” (ex “Datasiel  - Sistemi e Tecnologie S.p.A.”) con 
decorrenza 1.1.2015;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la D.D. n. 222/23.12.2014 con la quale, in esecuzione di tale atto, si è proceduto all’acqui-
sto di n. 1 azione della società “Datasiel – Sistemi e Tecnologie S.p.A.” del valore nominale di € 
51,65 al  prezzo di  €  203,91,  propedeutico  all’adesione  alla  società  consortile  “Liguria  Digitale 
s.c.p.a.”;

Vista la convenzione sottoscritta tra il Comune di Genova e la Regione Liguria, in attuazione 
della Deliberazione C.C. n. 60/9.12.2014, in data 28.4.2015 per la durata in 5 anni, per il rinnovo e 
ampliamento della collaborazione tra i due Enti in attuazione del Progetto Istituzionale “Liguria in 
Rete”;

Preso atto che la convenzione prevede che la Regione Liguria, gli Enti appartenenti al SIIR e gli  
Enti pubblici non appartenenti al SIIR  che partecipano al Progetto Istituzionale “Liguria in Rete” si 
avvalgono dei servizi del SIIR tramite la società Consortile in house a controllo plurimo “Liguria 
Digitale s.c.p.a.”;

Vista la D.D. n. 126/49/14.10.2016 con la quale sono stati affidati a “Liguria Digitale s.c.p.a.” i 
servizi inerenti l’utilizzo del Data Center condiviso (Server Farm) sito in Genova, V. Scarsellini 40, 
con relativi servizi di base, per il 2016;

Rilevato che, nelle more di definizione e approvazione dell’incarico relativo ai servizi di hou-
sing, di rete, di manutenzione HW e di Backup per il 2017, si fa riferimento ai servizi previsti dal-
l’incarico per il 2016, proseguiti senza soluzione di continuità nel 2017;

Vista la proposta tecnico economica cod. 17CGSI02V01 del 19.5.2017 pervenuta da “Liguria 
Digitale  s.c.p.a.”  per  il  servizio  di  presidio  straordinario  per  le  elezioni  amministrative 
dell’11.6.2017, attraverso la messa a disposizione di n. 2 risorse (corrispondenti alla figure profes-
sionali di 1 Tecnico di Gestione Data Center in presidio presso la Server Farm e 1 Sistemista di  
Rete in reperibilità) nei giorni e fasce orarie seguenti:

- sabato 10.6.2017:        - dalle ore 13:30 alle ore 19:00
- domenica 11.6.2017:  - dalle ore 6:30 alle ore 24:00
- lunedì 12.6.2017:      - dalle ore 00:00 alle ore 7:30

per un importo di spesa di € 2.855,93 (oltre IVA 22%);

Valutata l’offerta pervenuta congrua e coerente nell’ambito della convenzione in vigore;

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L.vo  18.4.2016 n. 50 che consente affidamento diretti per im-
porti inferiori a € 40.000,00; 

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
Z941EBEF05;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa a “Liguria Digitale s.c.p.a.” (Cod. Benf. 30908) i 
servizi di presidio straordinario connessi alle prossime elezioni amministrative dell’11.6.2017 in-
dicati nelle premesse, per un totale di spesa di € 2.855,93 (IVA 22% esclusa), come da proposta 
tecnico-economica cod. 17CGSI02V01 del 19.5.2017, allegata come parte integrante del presen-
te provvedimento (CIG: Z941EBEF05);

2) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all'acquisto dei 
servizi di cui al presente provvedimento;

3) di  impegnare la somma di  € 3.484,23, di cui € 2.855,93 per imponibile ed € 628,30 per IVA 
22%, al Cap. 846 c.d.c. 45.6.29 “Elezioni e Referendum - Acquisizione di servizi” del Bilancio 
2017 (P.d.C.: 1.3.2.99.4 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente ) – spesa in ambito isti-
tuzionale (imp. 2017.7063);

4) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  diretta  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai  
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 
della legge n.122/2010;

6) di dare atto che il suddetto impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del T.U. degli Enti  
Locali 267/2000;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Tiziana Carpanelli)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-33
AD OGGETTO 
Affidamento di servizi di presidio straordinario all’infrastruttura dipartimentale per lo svolgimento 
delle operazioni inerenti le prossime consultazioni amministrative dell’11.6.2017.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










